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Vizioni

“Shérbime cilésore, té sigurta dhe eficente té ujésjellésit dhe ujérave té zeza pér té
gjithé konsumatorét né Kosové”

Misioni

“Rregullimi i shérbimeve té ujit né ményré efektive dhe transparente né pajtim me
praktikat e mira Evropiane té cilat sigurojné qé ofruesit e shérbimeve té ujésjellésit
dhe kanalizimit té japin shérbime kualitative, t& géndrueshme dhe me ¢mime té
pérballueshme né téré Kosovén, duke pasur parasysh ruajtjen e mjedisit dhe
mbrojtjen e shéndetit Publik”



LISTA E SHKURTESAVE

ARRU — Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit

BD- Bordi i Drejtorév t€ KRU

IKSHPX - Instituti Kombétar i Shéndetit Publik té& Kosovés
IAWD- Shoqata Ndérkombatare e Ujit té Danubitt

IBNET- Rrjeti Nderkombeétar i Bechmarkingut

IWA-Shogata Ndérkombétare e Ujit

NJPM-NP — Njésia pér Politika dhe Monitorim t& Ndérmarrjeve Publike
NjI-Njésia e inspektimit

KNMU- Késhilli Ndérministror pér Ujératt

MZHE- Ministria e Zhvillimit Ekonomik

MIE- Ministria e Integrimeve Evropiane

MEF- Ministria e Ekonomisé dhe Financave

MMPH-Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

KRU - Kompanité Rajonale té Ujésjellésit

KK-Komisioni Funksional Parlamentar i Kuvendit t€ Kosovés
KKK-Komisionet Késhillues té& Konsumatoréve

K-Konsulenca né mbéshtetje t&€ ARRU

UPF-Uji i Pa Faturuar

D-Drejtori i ARRU

DL&L~ Departamenti pér ligj dhe licenca

DRP-Departamenti pér raportim té performances
DAF-Departamenti pér administraté dhe financa

DT- Departamenti pér tarifa

DANUBIS-Programi i Bechmarkingut t& Vendeve té Regjionit té Danubit
ERRU-Enti Rregullator i Ujit t& Shqipérisé PMA-Plani i menaxhimit té aseteve
QK-Qeveria e Kosovés

GNI-Grupi Ndéristitucionali themeluar nga KNMU

GIS-Sistemi informativ gjeografik

SCO- Zyra Zvicerane pér Zhvillim

SHUKOS - Shoqata e Ujésjellésve dhe Kanalizimeve té Kosovés
SKZH - Strategjia kombétare pér zhvillim

Z.V-zevendes Drejtori i ARRU

ZMP-Zyrtar pér Marédhénie me Publikun
WAREG-Rregullatorét Evropian té Ujit
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1.HYRJE

Ky dokumenet paraget planin e punés pér Autoritetin Rregullator té Shérbimeve té
Ujit (ARRU), né té cilin jané pércaktuar objektivat dhe veprimet pérkatése kryesore
gé presin pér tu ndérmarré né vitin 2019. Kéto objektiva jané né pérputhje me
Planin Strategjik t& ARRU pér vitin 2018-2020, me pririoritet pér ti raealizuar né vitin
2019.

Alktivitetet e pérshkruara né kété Plan té Punés, gé do té ndérmirren pérgjaté vitit
2019, do té kontribuojné né permbushjen e synimeve kryesore té ARRU:

¢ Fugizimi dhe zbatimi i kuadrit ligjor dhe rregullator, i cili balancon interesat e
konsumatoréve, ofruesve té shérbimeve dhe krijuesve té politikave né kété
sektor.

¢ Promovimi i konkurrencés né sektorin e shérbimeve té ujit dhe pérmirésimi i
pérformancés sé ofruesve té shérbimeve, pérmes monitorimit té vazhdueshém
té performanceés sé tyre dhe vlerésimit krahasues.

s Mbrojtja e interesave té konsumatoréve té shérbimeve té ujit né lidhje me
¢mimin dhe cilésiné e shérbimit, si dhe sigurimi i té drejtave dhe obligimeve té
ndérsjellta té ofrueséve té shérbimeve dhe konsumatoréve té tyre.

Pér pérmbushjen e kétyre objektivave strategjike do té ndigen objektivat kryesor
vjetore, si dhe veprimet konkrete té specifikuar né kété plan pune, pér té cilat
punonjésit e ARRU do té angazhohen pér ti pérmbushur né vitin 2019.

Pérveg¢ detyrave specifike t& pérshkruara né faget né vijim duhet té thekschet se
shumé aktivitete té tjera ndérmerren né ményré té vazhdueshme. Kéto pérfshijné
sidomos ato té njé natyre té pérgjithshme té tillé si veprimtarité e mbrendéshme
financiare dhe administrative, e gé po ashtu jané thelbsore pér drejtimin efigent té
autoritetit.

Kostoja e parashikuar e realizimit té planit né vitin 2019 e cila do té rimbursohet
kryesisht pérmes pagesave pér mbajtésit e licencave, éshté pérfshiré né Aneksin
Financiar té kétij Plani dhe eventualisht né rast mungese té mjeteve vetanake, pér
disa nga aktivitetet e caktuara té kétij plani do t& kérkohet mundésia e financimit
nga donatorét dhe buxheti i Kosovés.

Pér realizimin e Lkétij Planit jemi mbéshtetur né kapcitetet njerézore dhe
profesionale té té punésuaréve brenda ARRU dhe né mbéshtetjen institucionale nga
donatorét.



2. ROLI DHE PERGJEGJESITE E ARRU-58

Bazuar né Ligjin pér Rregullimin e Shérbimeve té Ujit - Ligji Nr. 05/L-042, Autoriteti
Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU), ka pér detyré rregullimin e veprimtarive té
ofruesve té shérbimeve té ujésjellésit, ujérave té ndotura dhe té furnizuesve té ujit
me shumicé.

Roli i ARRU éshté gé té sigurojé se ofruesit e shérbimeve japin shérbime cilésore,
eficente dhe té sigurta né baza jo-diskriminuese pér téré konsumatorét né Kosové,
duke pasur parasysh mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetin e publik.

Né ményré specifike Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit éshté pérgjegjés
pér:

(i) Licencimin e ofruesve té shérbimeve dhe mbikéqgyrjen e zbatimit t& kushteve
té pércaktuara me licencé té shérbimit;

(il) Pércaktimin e tarifave té shérbimit pér ofruesit e shérbimeve, duke siguruar
gé tarifat té jené té drejta dhe té& arésyeshme dhe t& mundésojné
géndrueshmériné financiare té ofruesve té shérbimeve;

(ili) Vendosjen e standardeve té shérbimit dhe mbikéqgyrjen e zbatimit nga
ofruesit e shérbimeve té kétyre standardeve;

(iv) Monitorimin e performancés sé ofruesve té shérbimeve pér té vlerésuar
nése ata i pérmbushin kushtet e pércaktuara me licencén e shérbimit, si dhe
caget e pércaktuara me procesin tarifor;

(v) Themelimin dhe mbéshtetjen e Komisioneve Késhilluese té Konsumatoréve
né shtaté rajonet e Kosovés;

(vi) Hartimin dhe miratimin e rregulloreve, standardeve dhe wvendimeve
rregullatore né pajtim me autorizimet gé ka né bazé té kétij ligji dhe ligjeve
tjera té aplikueshme;

(vii) Inspektimin e standardeve té shérbimit dhe mbikéqgyrjen e zbatimit té
akteve ligjore té Autoritetit.



3. DEPARTAMENTET E ARRU

Me géllim té operimit mé eficent, ARRU ka aprovuar strukturén organizative t& ndaré
né katér (4) Derpartamente dhe Njésiné e Inspektimit. Tri Departamente dhe Njésia
e inspektimit realizojné aktivitete funksionale, pérderisa Departmenti i administratés
éshté i angazhuar né ¢éshtje administrative t& brendéshme.

Numri i stafit t&é punésuar éshté 19 persona té profileve adekuate profesionale dhe
me ngritje té larté akademike.

Departamentet si dhe Njésia e inspektimit i pérgjigjen né ményré direkte Drejtorit
dhe Zv. Drejtorit t& ARRU si persona pérgjegjés pér té marré vendime rregullatore.

Drejtori dhe Zv. Drejtori i ARRU, kané pérgjegjésiné ligjore pér administrimin
dhe menaxhimin e Autoritetit, si dhe marrjen e vendimeve pér ¢éshtjet gé u
pérkasin funksioneve rregullatore té Autoritetit;

Departamenti pér ¢géshtje ligjore dhe licencim i siguron Autoritetit mbéshtetjen
ligjore. Ky departament gjaté pérgatitjes sé akteve ligjore dhe nén-ligjore bazohet
né ligjet e aplikueshme té& Repubikés sé& Kosovés. Menaxhon procesin e licencimit té
ofruesve té shérbimeve té ujit, pérfshiré edhe vlerésimin né baza té rregullta té
pérmbushjes sé kushteve té licencimit dhe propozimin e masave pér pérmimrésim.
Ofron ndihmé profesionale dhe monitoron punén e Komisioneve Késhilluese té
Konsumatoréve.

Departamenti pér tarifa i siguron Autoritetit mbéshtetjen né procesin e pércaktimit
té tarifave pér ofruesit e licencuar té shérbimeve té yjit. Ky proces pérfshin caktimin
e cageve té arritshme dhe sfiduese pér té pérmirésuar cilésiné e shérbimeve té
ofruara. Pérmes kétij procesi departamenti siguron gjetjen e bilancit né mes té
mbroijtjes sé interesit té konsumatoréve dhe rritjes sé géndrueshmérisé financiare té
ofruesve té licencuar té shérbimeve. Ky departament siguron né baza té rregullta
vlerésimin e pérmbushjes sé cageve dhe propozimin e masave pér pérmirésim.
Departamenti pér raportim té performancés i siguron Autoritetit mbéshtetjen né
aktivitetin e raportimit t& pérmbushjes s& caqeve tarifore. Ky department bén
grumbullimin dhe auditimin e saktésisé sé t& dhénave té raportuara nga ofruesit e
licencuar té shérbimeve té ujit né lidhje me caqget tarifore, pérpunimin e kétyre té
dhénave né tregues dhe interpretimin e tyre.

Departamenti i administratés dhe financave i siguron Autoritetit mbéshtetje
administrative. Ky departament mbéshtet udhéhegjen e Autoritetit pér njé
funksionim normal té departamenteve duke menaxhuar me burimet njerézore,
buxhetin dhe financat e Autoritetit, aktivitetet ndihmése, si dhe koordinimin e
furnizimit dhe mirémbajtjes sé pasurisé sé Autoritetit.

Njésia pér inspektim siguron Autoritetit mbéshtetjen né aktivitetin e inspektimit né
pérgjithési dhe né raportimin dhe inspektimin e pérmbushjes sé standardeve té
shérbimeve né vecganti duke pérfshiré grumbullimin, inspektimin né vend-ndodhje,
pérpunimin e té dhénave né tregues, si dhe interpretimin e tyre.



4. STRUKTURA ORGANIZATIVE (ORGANOGRANMI)
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5.OBJEKTIVAT DHE VEPRIMET

Né vijim jané paraqitur objektivat dhe veprimet specifike té planifikuara pér vitin
2019, me géllim té arritjes sé synimit t& pérgjithshém - pérmirésimin e nivelit t&
shérbimeve té furnizimit me ujé dhe shérbime té ujérave té ndotura:

OBJEKTIVA 1: Implementimi i legjislacionit dhe plotésim
ndryshimi i tij
Hartimi, fuqizimi dhe zbatimi i kuadrit ligjor dhe rregullator, si dhe legjitimiteti 1
veprimeve rregullative, varet nga kuadri i drejté ligjor dhe rregullator i cili
balancon interesat e konsumatoréve, ofruesve té shérbimeve dhe krijuesve té
politikave né kété sektor. Kjo do té béhet pérmes objektivave dhe veprimeve né
vijim:
o Plotésimi i akteve ligjore dhe nénligjore té ARRU-sé dhe
forcimi i ligjshmérisé né rregullimin e veprimtarisé sé
ofruesve té shérbimeve té ujit

Veprimet:
v Bngazhim rreth amendamentimit té akteve nénligjore né pérputhje me
ligjin,
v’ Hartimi i rregullores pér zgjidhjen e ankesave té konsumatoréve,

v Pérditésimi dhe mirémbajtja e bazés sé té dhénave pér té gjitha ankesat e
pranuara dhe shgyrtuara,

v Mbéshtetje profesionale né hartimin e akteve normative té& KRU-ve dhe
vlerésimin e ligjshmérisé sé tyre,

v Hartimi i shkresave zyrtare, vendimet pér ankesat té shgyrtuara dhe
shkresa tjera,

v/ Hartimi i vendimeve, kontratave, marréveshjeve dhe dokumenteve
ligjore gé ndikojné né zbatimin e mandatit ligjor t& ARRU-sé,

v’ Pércjellja e proceseve gjygésore, lidhur me té gjitha léndét gé kané te
béjné me ARRU,

v Pérgatitia e parashtresave t& léndéve pér procedim né Gjykatén
Themelore dhe até té Apelit dhe Pjesémarrja né seancat gjygésore sipas
kérkesés sé Gjykatés,

v’ Monitorimi né wvazhdimési 1 ofruesve té shérbimeve lidhur me
pérmbajtjen e kushteve té licenceés,



v Pérgjigje né ankesat e pranuara nga personat fizik dhe juridik, pér ¢géshtje
té ndryshme.

OBJEKTIVA 2: Pérmirésimi i pérformancés sé ofruesve té
shérbimeve

Nxitja e konkurrencés pérmes monitorimt t& vazhdueshém dhe efektiv, si dhe
udhéheqgja e njé procesi t& konsultimit me KRU dhe palét e tjera té interesit me
synimin pérfundimtar, pérmirésimin e pérgjithshém té performances e né vecanti té
disa prej treguesve kryesor, té cilét do t&€ kené ndikim té réndésishém né rritjen e
afarizmit t& KRU dhe cilésiné e shérbimeve t& dhéna prej tyre, dhe kjo do sigurohet
pérmes objektivave dhe veprimeve né vijim:

e Zhvillimi i vazhdueshém i procesit té monitorimit dhe
kontrollimi efektiv i zbatimit té praktikave dhe proceduarave té
mbajtjes sé sistemit té menaxhimit té informacioneve nga
ofruesit e shérbimeve

Veprimet:
v Rishqyrtimi i t& dhénave dhe zhvillimi i formatit t€ raportimit,

v Inspektimi i procedurave dhe praktikave té mbajtjes sé sistemit té
menaxhimit t& informacioneve -Zbatimi i udhézuesit pér raportimin dhe
monitorimin e performancés sé KRU,

v Pérmirésimi i kualitetit té t& dhénave- auditimi i t& dhé&nave,

v Ri-formatimi dhe publikimi i raportit t& performancés dhe raporteve
periodike,

v Zhvillimi i ceremonisé, publikimi dhe ndarja e ¢mimeve pér
pérformancén e KRU,

v’ Analiza qé shpijné né ndryshimin kualitativ té strukturés sé shpenzimeve,
si dhe Analizé e ndikimit t& veprimeve konkrete pér té pérmirésuar
treguesit e caktuar té performancés sé Ofruesve té shérbimeve,

» Angazhimi né pérmirésimin e indikatoréve té performancés

Veprimet:

v’ Raportimi periodik dhe vjetor i performancés, si dhe pérmbushja e
cageve pér/nga KRU,

v Pjesémarrja dhe angazhimi né kuadér té grupit ndérinstitucional pér
monitorimin e progresit té zbatimit té strategjive pér zvogélimin e UPF,

v’ Raportimi dhe Implementimi i Bilancit t& Ujit,
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v Angazhimi pér eliminimin e faturimit pa ujémates,

v/ Bashképunimi me IKSHPK-Implementimi i UA 16/2012 dhe monitorimi i
kualitetit té ujit,

v' Monitorimi i realizimit t& investimeve kapitale té aprovuara,

v Takim me menaxhmentin e KRU- Diskutimi i t& gjeturave nga vlerésimi i
pérformanceés.

OBJEKTIVA 3: Qéndrueshméria e ofruesve té shérbimeve pérmes
procesit tarifor

Njé géllim kyg i rregullimit éshté sigurimi i efikasitetit dhe géndrueshmeérisé sé
ofruesve té shérbimeve né veprimtariné e tyre, né ményré gé té kalojné pérfitimet
tek konsumatorét, pra tek ata gé mbajné edhe koston e shérbimeve. Né thelb ARRU
do té vazhdojé té shtyjé ofruesit e shérbimeve pér tu béré kompani financiarisht
edhe mé té& géndrueshme pérmes geverisjes sé miré té ndérmarrjes dhe mbulimit
me kosto tarifore té& aktiviteteve té tyre. N& kété drejtim shqgyrtimit i procesit tarifor
aktual treviegar 2018-2020, rishikimi dhe avancimi i métejm i politikave tarifore,
modeleve tarifore, si dhe proceseve afat-gjate t& planifikimit, do t& kené ndikim né
géndrueshmeriné financiare dhe operative té KRU. Sidomos do té& shqyrtohet
mundésiné e akomodimit né politikat tarifore, kérkesa e Qeverisé gé né sistemin e
pércaktimit té tarifave t& aplikohen ‘Mekanizma qé shpérblejné pérmirésimin dhe
efikasitetin e KRU'. Ky qgéllim do té& arrihet pérmes objektivave dhe veprimeve
specifike si né vijim:

e Shqyrtimi i procesit tarifor aktual, pérmirésimi dhe ngritja e
efektivitetit té procesit

Veprimet:

v’ Zhvillimi i métejm i modelit tarifor pér ujin me shumicé té pérpunuar,
dedikuar pjesés veriore té Mitrovicés,

v Monitorimin e shkallés sé& pérmbushjes sé caqeve (objektivave) té
pércaktuara me procesin rregullator té tarifave t& KRU-ve pér vitin 2019,

v Avancimi i menaxhimit té& aseteve/pasurive dhe kontabilitetit t& ofruesve
té shérbimeve té KRU,

v Vlerésimi sistematik i efekteve té nivelit té tarifave dhe shkallés sé
pérmbushjes sé objektivave,

v Bvancim né efektshmériné e t& monitoruarit t& realizimit t& cageve dhe
implementimit té planit t& investimeve kapitale.
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¢ Avancimi i métejm i politikave tarifore

Veprimet:
v’ Vlerésimin e politikave dhe rregullatives tarifore,

v" Angazhimi né avancimin e politikave dhe metodologjive té reja tarifore
pér proceset tjera rregullatore, sikurse shérbimet shtesé pér trajtim té
ujérave té zeza,

v Bnagzhimi pér pérmbushjen e rekomandimeve té dhéna nga projketet
mbeshtetés institucional,

v Angazhim té métejmé pér unifikimin e pérmbajtjes sé dy planeve aktuale
ekzistuese népér kompani (Biznes Planit Rregullatoré dhe Planeve té
bizneseve té kompanive),

v Angazhim me konsulencén e SDC-és dhe me pérfagésuesit e KRU-ve pér
Planin unik kontabél.

e Azhurnimi dhe publikimi i dokumenteve té réndésishme pér
procesin tarifor

Veprimet:

v Léshimi i urdhéresave tarifore (9 sosh) pér tarifat e aplikueshme gjaté vitit
afarist té vitit 2020,

v" Angazhim rreth implementimit t&¢ PMA né KRU gjaté vitit 2019,

v' Mbledhja, regjistrimi, analiza dhe vlerésimi i t& dhénave té realizuara nga
KRU-té pér pércaktim té tarifave té vitit 2020,

v’ Rishikimi, pérditésimi i hartave pér vitin 2018, si dhe azhurnimi me
programin e GI5-it,

v Pérvetésimii metodologjisé mé té sofistikuar té tarifimit dhe menaxhimit
té sistemit t& monitorimit t& ecurive né realizimin e cageve,

v’ Asistimi i métejmé i KRU-ve né Modelin Softuerik t& BPRR-sé dhe Modelit
Softuerik pér Llogaritjen e tarifave (MT),

v Bprovimi dhe monitorimi i planeve afatgjaté té investimeve kapitale té
KRU-ve.

OBJEKTIVA 4: Pérmirésimi i nivelit t& pérmbushjes sé
standardeve té shérbimeve

Pérmbushja e nivelit minimal t& standardeve t€ sherbimit jane obligim ligjor pér
KRU. Autoriteti ka krijuar mekanizma adekuat té cilat do té& sigurojné qgé kéto

standarde té shérbimit do t& zbatohen. Ky géllim do té arrihet pérmes objektivave
dhe veprimeve specifike si né vijim:
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e Pérmbushja e standardeve minimale te shérbimit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi

v Shgyrtimi dhe vendosja rreth kérkesave pér lirimin nga mos pérmbushja
e standardeve té shérbimit,

o Inspektimi i zbatimit té legjislacionit primar dhe sekondar té
ARRU - pér té gjithé ofruesit e shérbimeve dhe pér kété qéllim
jané paraparé veprimet si né vijim

Veprimet:

v Inspektimet e pérgjithshme (me tema té pérgjithshme té planifikuara pér
té gjithé ofruesit e shérbimeve),

v Inspektimet verifikuese (verifikimin e plotésimit te rekomandimeve nga
inspektimet paraprake),

v Inspektimi i pérmbushjes sé nivelit t& shérbimeve (Pérditésimi i Modulit
pér inspektimin e standardeve dhe kushteve tjera té licencés),

v Pérgaditja dhe publikimi i raporti pér pérmbushjen e standardeve dhe
kushteve té licencés,

v Inspektimet tematike (me tema té veganta, sipas kérkesave té vlerésuara
si raste problematike),

v Inspektimet ad-hok bazuar né kérkesat e menaxhmentit té ARRU.

OBJEKTIVA 5: Mbrojtja e té drejtave té& konsumatoréve

ERRU gjithashtu ka pércaktuar té& drejtat dhe obligimet e ndérsjella té
konsumatoréve dhe ofruesve té shérbimeve né lidhje me shérbimet e ofruara, té
cilat jané definuar mé pér sé aférmi né rregulloren pér kartén e konsumatoréve.
Pér kété géllim nga ARRU jané aprovuar edhe dy dokumente te réndésishme: ‘Karta
e Konsumatoréve’ qé& éshté njé deklaraté e pérgjithshme mbi té drejtat dhe
obligimet e ndérsjelita konsumator-ofruesi i shérbimeve, si dhe ‘Kontratén e
Shérbimit’,

e Rregullimi i marrédhénieve juridike né mes té ofruesit té
shérbimeve dhe konsumatoréve.

Veprimet:

v Pérkrahja dhe monitorimi i punés sé& komisioneve pér zgjidhjen e
ankesave té konsumatoréve,

v Hulumtimi i opinionit t& konsumatoréve lidhur me shérbimet e KRU-sé&,

v Monitorimi i nénshkrimit dhe zbatimi i Kontratés sé shérbimeve.
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o Mbrojtja e té drejtave té konsumatoréve dhe zbatimi i
ligishmérisé dhe vendimmarrjes pér shérbimet e ofruara nga
ofruesit e shérbimeve té ujit

Veprimet:

v Takime té rregullta mujore t& KKK né shtaté rajonet e Kosoves, lidhur me
ankesat e konsumatoréve, deri né largimin e KKK sipas ligjit,

v Takime me KRU lidhur me ¢éshtjet e ankesave té konsumatoréve,
v" Shgyrtimi dhe zgjidhja e ankesave té konsumatoréve,

v Inspektimet né KRU né lidhje me zbatimin e vendimeve t&é ARRU qé kané
t& béné me shérbimet ndaj konsumatoréve,

v’ Sensibilizimi i konsumatoréve pér té drejtat e tyre,

v" Bashképunimi me MTI-Departamentin pér mbrojtjen e konsumatorve dhe
palét e tjera té interesit pér mbrojtjen e té drejtave té Konsumatoréve.

OBJEKTIVA 6: Ngritja e kapaciteteve institucionale, profesionale
té ARRU-sé

Pérmbushja e pérgjegjésive t& ARRU t& pércaktuara nga Ligji Nr. 08/L -042 pér
Rregullimin e Shérbimeve té Ujit, nuk éshté e mundur pa njé géndrueshméri
operative dhe financiare. N& kété drejtim shfrytézimi i teknologjisé mé té avancuar,
ngritja profesionale ¢ métejme e stafit pérmes trajnimeve specifike funksionale dhe
administrative, bashképunimi dhe pjesmarrja me forumet-konferenca
ndérkombétare, organizimi dhe pjesémarrja né vizita studimore, do té jené faktoré
shumé té réndésishém pér pérmbushjen e detyrave pérkatése. Ky qellim do té
arrihet pérmes objektivave prioritare si mé poshte:

eNgritja e profilit t&¢ ARRU-sé&

Veprimet:

v Informimi dhe komunikimi efektiv me ofruesit e shérbimeve,
konsumatorét dhe politiké bérsit,

v" Azhurnimi dhe pérditésimi i ueb fages zyrtare té& ARRU,

v Organizimi i konferencave pér shtyp pér ngjarjet me réndési, nga/pér
proceset rregullatore,

v Angazhimi i vazhdueshém pér realizimin e té hyrat vetanake.

e Zhvillimi dhe avancimi profesional i stafit

v Rritja dhe plotésimi i numrit té burimeve njerézore/plotésimi i vendeve
té punes,
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v Trajnime profesionale (Trajnime né aspektet tarifore dhe standardeve né
ujérave té zeza, WaterCad, né GIS, Modulet e ndryshme, DB, Gjuhé
angleze etj.),

v Realizimi i vizitave studimore (vizita studimore né rregullatoré evropian)

v’ Trajnime né& géshtjet administrative.

e Administrimi i dokumentacionit
v/ Hartimi i raporteve vjetore té punés pér vitin 2019,
v’ Hartimi i raporteve javore, mujore,
v Hartimi i planeve té punés pér vitin 2020,

v Arkivimi i dokumentacionit dhe administrimi i Iéndeve té punés, etj.

Objektiva 7 Bashképunimi me institucionet vendore dhe
ndérkombétare

Bashképunimi me institucionet vendore dhe ndérkombétare do té vazhdojé té jeté i
njé réndésie té vegantéd, me géllim té ndikimit né politiké-bérjen pér keté sektor.

N& kété drejtim do té zhvillohet bashképunim me institucionet ndérkombeétare sikur
WAREG, IAWD, ERRU, dhe Rregullatorét dhe institucionet e tjera té industrisé sé
ujit.

Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU) nga 20 gershori 2017 éshté anétar
me té drejta té plota e Shoqgatés sé Rregullatoréve Evropian té Ujit - WAREG.

Shogata e Rregullatoréve Evropian t& Ujit - WAREG éshté themeluar me géllim té
angazhimit té pérbashkét té Rregullatoréve té Ujit pér t& adresuar sfidat e
pérbashkéta sa i pérket géndrueshmérisé seé shérbimeve té& ujit né Evropé,
shkémbimit té& praktikave dhe informacioneve, organizimin e trajnimeve té
specializuara, promovimin e praktikave té mira dhe rregullimin e géndrueshém té
sektorit té ujit né nivel evropian, zhvillimi i dialogut me institucionet e BE-sé dhe me
palét e interesit né nivel evropian dhe ndérkombétar.

Aktualisht kjo Shogaté pérbéhet nga Rregullatorét e 26 shteteve Evropiane si
anétaréd té pérhershém dhe nga Rregullatoré té 5 shteteve si vézhgues.

Duke gené Shogaté jofitimprurése, té gjitha angazhimet, pérfshiré takimet dhe
aktivitetet e grupeve punuese t&¢ WAREG-ut deri tani jané béré né baza vullnetare
nga anétarét e saj, prandaj edhe ARRU gjaté vitit 2019 ka paraparé té jeté
miképritése e njé prej takimeve vjetore té késaj shoqate.

Veprimet:

v’ Bashképunimi me KNMU né hartimin dhe implementimin e dokumenteve
strategjike té KRU, ¢éshtjeve tjera,
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v Bashképunimi me institucionet Qeveritare (MZHE, MMPH, MIE, ZPS , ASK,
etj.) pér raportimin e rregullt dhe shpérndarjes sé& informacioneve
pér/nga KRU,

v’ Vazhdimi i bashképunimit me IAWD- IBNET, WAREG, DANUBIS, ERRU
dhe me institucionet e tjera té réndesishme ndérkombétare,

v Pjesémarrja né konferenca, punétori dhe takime pér ¢éshtjet e
shérbimeve te ujit,

v Organizimi i konferencave, takimeve, punétorive né tema specifike
rregullatore,

v’ Organizimi i koferencés ndérkombétare né bashképunim me Rrjetin
Europian té Rregullatoréve té ujit -WAREG,

v Arkivimi i dokumentacionit dhe administrimi i léndeve té Punés, etj.
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Autoriteti Rregullator pér Shitrbime t& Ujit- PLANE | PUNES 2019

7.REALIZIMI DHE MONITORIMI I PLANIT

Monitorimi i vazhdueshé&m i zbatimit té planit né aspektin dinamik/kohor
dhe cilésor do t& béhet né baza javore pérmes raporieve javore té
pérgatitura dhe dorézuara nga kryesuesit e departamenteve té ARRU.
Menaxhmenti i larté (Drejtori dhe Zé&vendés Drejtori) jané pérgjegjés pér
monitorimin e zbatimit té pérgjithshém té objektivave té planit, pérderisa
kryesuesit e departamenteve jané pérgjegjés pér zbatimin e veprimeve
té planit t& cilat korrespodojné me pergjegjésiné e departamentit € cilin
e udhéheqin.

Vlerésimi i nivelit té realizimi t& objektivave té planifikuara do t& béhet né
fund té vitit 2019 me rastin e raportimit vjetor, duke vlerésuar:

¢ Aspektin sasior né kuptim té véllimit té veprimeve té punéve te
kryera né raport me objektivat e planifikuara;

e Aspektin cilésor, né kuptim té cilésisé s& punés sé& secilit
departament né raport me objektivat e pércaktuara, dhe

¢ Aspektin kohor né kuptim té pérmbushjes sé& afateve kohore né
raport me dinamikén e planifikuar pér realizimin e objektivave té
parapara.

Né bazé té kétij vlerésimi lidhur me punén e Departamenteve pérkatése
dhe té& ARRU, do té béhet edhe vlerésimi i secilit prej stafit t&¢ ARRU, né
baza vjetore.
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Autoriteti Rregullator pér Shérbime té Ujit- PLANI | PUNES 2015

8. FINANCIMI I PLANIT-BUXHETI PER VITIN 2019

Financimi pér realizimin e kétij plani éshté planifikuar nga té hyrat
(buxheti) e rregullta t& ARRU, pérveq projektit mbéshtetés (konsulenca) i
paraparé edhe pér vitin 2019 i cili financohet nga Zyra Zvicrane SCO.

Né bazé té Ligjit Nr. 08/L-042 burim kryesor pér financimin e aktiviteteve
t& ARRU éshté taksa e licencimit gqé e paguajné ofruesit e licencuar té
shérbimeve. Buxheti vjetor i ARRU aprovohet ¢do vit nga Kuvendi i
Republikés sé Kosovés.

Lartésia e taksave té licencimit caktohet né bazé vjetore sipas kritereve
vijuese:

e T& hyrat nga kéto taksa duhet té korrespondojné me shpenzimet e
planifikuara t& ARRU pér vitin respektiv, sidhe

¢ lartésia e taksés nuk duhet té tejkalojé 1.5% té faturimi bruto vjetor
té ofruesve té shérbimeve.

Buxhetin pér vitin 2019

Paga dhe Meditje 251,372.63€
Mallera dhe Sherbime 134 495.00€
Komunali 6,803.00€
Total 392,370.63¢€

Né mungesé té mjeteve vetanake pér disa nga aktivitetet e caktuara té
kétij plani do té kérkohet mundésia e financimit nga donatorét dhe
buxheti i Kosovés
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Autoriteti Rregullator pér Shirbime té Ujit- PLANI | PU NES 2019

9. LISTA DHE MENAXHIMI I RISKUT

Duke u bazuar né véllimin e aktiviteteve, kapacitetetve njerézore,
kapaciteteve profesionale dhe materiale éshté paraparé lista dhe
menaxhimi i riskut.

Mos miratimi i ligjit ligjit nr. 05/L-042;

Mos ekzekutimi i planifikuar i buxhetit;

Mos grumbullimi i té& hyrave nga TVL;

Mos realizimi i prokurimeve té planifikuara;

Ngecje né ekzekutimin e pagesave né kohé dhe pa gabime;

Mospérputhje kohore e raportimeve nga KRU me kérkesat pér
analiza té& brendshme té rregullatoreve si dhe pé&rmbushjen e
obligimeve raportuese ndaj paléve tjera;

Ngarkesa shtesé e gjithé personelit t& departamenteve funksionale
né puné dytésore administrative té& Autoritetit;

Kufizimet buxhetore dhe kufizimet né aftesi komunikuese (gjuha
angleze) té njé pjese té stafit pér pjesémarrje né trajnime specifike,
konferenca, vizita studimore, etj;

Mungesa e njé pjese té stafit e ndikuar nga aspektet shéndetésore
dhe familjare.

Menaxhimi i riskut do té béhet duke ndérmarré angazhimet si né vijim:

[ ]

Dhjetor 2018 S % X j:j

Angazhimi dhe bashképunimi me komisionet respektive dhe
Kuvendin e Republikés sé& Kosovés deri né aprovimin e ligjit;
Ekzekutimi i buxhetit varet nga realizimi i prokurimeve té
planifikuara, prandaj do té béhen pérpjekje intensive me AQP ge
prokurimet e planifikuara té realizohen me dinamikén e parapare;
Duke u bazuar ne vitet paraprake, té hyrat nga TVL me pérjashtim té
KRU ‘Mitrovica’ jané té realizueshme 100%, prandaj do té
intensifikohen kérkesat pér pagesé té TVL nga ana e KRU Mitrovica;
Do té béhet mobilizim i gjithé stafit té administratés dhe tjeréve pér
té plotésuar vakumet e personelit, né ményré gé té gjitha punét
administrative té autoritetit té realizohen me kohé;

Do té shigohet mundésia e alokimit té& punéve jashté orarit, pér té
realizuar véllimin e punéve té planifikuara;

Angazhimi pér shtimin e kapaciteteve humane (punésimi shtes€)
sipas strukturés organizative.

. .\Q;ﬂ'l—/‘\r" S _ﬂ,ﬁ-
Raif Preten, Drejtor i ARRU
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